

ACT ADIȚIONAL NR. 68/2021 (nr. PS2 190206/03.12.2021),

aprobat prin HCLS2 nr. 363/2021

la Contractul nr. 1128/25.10.1999 pentru achiziția serviciului de salubritate

Încheiat între:

1. SECTORUL 2 AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI, cu sediul în București Str. Chiristigiilor nr. 11-13 sector 2, telefon 209.60.63, fax 252.80.39, cod fiscal 4204038, cont R037TREZ7025006XXX000197, deschis la Direcția de Trezorerie a Sectorului 2, reprezentat prin dl. Radu Nicolae Mihaiu în calitate de Primar al Sectorului 2, denumit în cele ce urmează **AUTORITATE CONTRACTANTĂ SAU AUTORITATEA** pe de o parte,

și

2. SOCIETATEA COMERCIALĂ SUPERCOM S.A., cu sediul în Str. Gherghiței nr. 23C, tel: 240.62.46, fax: 240.15.70, cont virament nr. R094TREZ7005069XXX000510, deschis la Direcția de Trezorerie a Municipiului București, sector 2, reprezentată prin domnul Ilie Ionel Ciuclea - Președinte - Administrator Unic, denumită în cele ce urmează **OPERATOR** pe de altă parte, au convenit să încheie prezentul "ACT ADIȚIONAL", care completează Contractul nr. 1128/25.10.1999 și actele adiționale ulterioare după cum urmează:

Având în vedere:

- capitolului VI art. 18 paragraful 2 F din Contractul nr. 1128/1999
- Dispoziția Primarului General nr. 1146 din 11.11.2021 privind "Programul de măsuri și acțiuni pentru deszăpezirea și combaterea poleiului în municipiul București pentru iarna 2021-2022"
- Adresa nr. 10231/2021, înregistrată la Primăria Sectorului 2 cu nr. 170766/2021, operatorul a înaintat Notele de fundamentare ale tarifelor propuse spre aprobare, întocmite conform prevederilor Legii nr. 101/2006 a salubrității localităților și a Ordinului ANRSC nr. 109/2007 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile specifice serviciului de salubritate a localităților
- HCLS 2 nr. 363/2021 privind aprobarea tarifelor pentru activitățile de deszăpezire și combatere a poleiului pentru iarna 2021-2022 (15.11.2021 – 15.03.2022) și încheierea Actului adițional nr. 68 la Contractul nr. 1128/25.10.1999 privind serviciul de salubritate în Sectorul 2 al Municipiului București

Art.1. Tarifele pentru activitățile de deszăpezire și combatere a poleiului, ce urmează a fi practicate de către operator pentru iarna 2021-2022 (15 noiembrie 2021-15 martie 2021), sunt cele prezentate în Anexa nr. 1/1 filă (centralizator tarife) la HCLS2 nr. 363/2021 *privind aprobarea tarifelor pentru activitățile de deszăpezire și combatere a poleiului pentru iarna 2021-2022 (15.11.2021 – 15.03.2022) și încheierea actului adițional nr.68 cu operatorul de salubritate* fundamentate conform Anexei nr. 1/40 file (Fișe de fundamentare și a memorii tehnico economice înaintate de către operator), la prezentul act adițional

Art. 2 Operatorul are obligația ca la data prezentării spre decontare a situațiilor de lucrări să pună la dispoziția Autorității Contractante extrasul din platforma de gestionare a sistemului GPS pentru fiecare utilaj și arteră în parte. Lucrările pentru care nu a fost pus la dispoziție extrasul din platforma de gestionare a sistemelor GPS nu se va deconta.

Art. 3 Celelalte clauze ale Contractului pentru achiziția serviciului de salubritate nr. 1128/25.10.1999, completat cu Actele adiționale, rămân neschimbate.

Art. 4 Prezentul act adițional a fost încheiat azi,, în două exemplare originale, unul pentru fiecare parte.

**AUTORITATEA CONTRACTANTĂ,
SECTORUL 2 AL MUNICIPIULUI
BUCUREȘTI**

**OPERATORUL,
SUPERCOS S.A.**

Anexa la HCL52
nr. 363/2021

CENTRALIZATOR TARIFE

Tarif	Denumirea Activitatilor/U.M.	Unitatea de măsură	Preț unitar		Cantități maxime anuale (mp)	Total (lei fara TVA) valoare maximă anuală
			Preț unitar lei /MP(MC)	Preț unitar lei /1000MP(MC)		
T 1	Curatat manual zapada si gheata	Mp	0.85284	852.84	1,270,281.00	1,083,343.70
T 3	Pluguit	Mp	0.19344	193.44	20,299,726.00	3,926,711.91
T 4	Combatere polei cu sare pura	Mp	0.23063	230.63	14,209,808.20	3,277,250.38
T 5	Combatere polei cu emulsie sare	Mp	0.22693	226.93	9,250,633.00	2,099,233.12
T 6	Combatere polei cu solutie de clorura de calciu	Mp	0.25649	256.49	9,250,633.00	2,372,718.84
T 2	Incarcat, transportat zapada (la solicitare)	Mc	1.23739	1,237.39	1,078,500.35	1,334,524.96

2. Costuri cu munca vîe 976.864,58

Activitate	Numar	Numar de ore	Salariu de baza	Salariu complet	Costuri asociate
MANAGER CONTRACT	1	3,89	41,24	41,24	41,24
Operari	1	3,89	19,53	19,53	692,40
Responsabilitate asupra proceselor	1	3,89	23,67	23,67	397,14
Supervizare	1	3,89	18,56	18,56	297,14
Alte activitati de conducere si tehnice	1	3,89	25,37	25,37	413,03
Alte activitati	3	3,89	15,95	15,95	702,15
Costuri asociate	3	3,89	23,67	23,67	1.101,41
Costuri asociate	3	3,89	23,67	23,67	993,75
Cheltuieli fixe	0	0,00	15,36	15,36	0,00
Proceduri de lucru	0	0,00	15,36	15,36	0,00
Alte	0	0,00	0,00	0,00	114.000,00
TOTAL			0,00	0,00	976.864,58

Categorie	Numar unitati	Cost unitar	Costuri asociate
Tehnologie de productie	60,00	846,00	50.760,00
Munca si echipament	26,99	15,36	413,76
Alte	0,00	0,00	0,00
TOTAL			51.173,76

Categorie	Cost	Costuri asociate
2.1 Salarii	621.676,84	621.676,84
2.2 Contributii asiguratoare pentru munca	16.497,73	16.497,73
2.3 Alte cheltuieli cu munca vîe	66.690,00	66.690,00
TOTAL	604.864,58	604.864,58

3. Taxe, licente, acreditari/certificari si autorizari 332,44

Categorie	Numar	Cost	Costuri asociate
Proiectiuni de amenajare (15 zile de amenajare, 410 metri	2,45	7,70	7,70
Amplasament 310 metri amenajare	2,45	7,70	7,70
Proiectiuni de amenajare (15 zile de amenajare, 410 metri	2,45	7,70	7,70
Amplasament 310 metri amenajare	2,45	7,70	7,70
Costuri asociate de amenajare	10,33	30,99	30,99
Costuri asociate de amenajare	10,33	30,99	30,99
Costuri asociate de amenajare	17,21	51,63	51,63
Costuri asociate de amenajare	37,99	113,97	113,97
Alte activitati	433,33	130,00	130,00
TOTAL		332,44	332,44

4. Costuri cu inchirierea utilajelor

Categorie	Numar de unitati	Cost unitar	Costuri asociate
Machete de lucru	0,00	0,00	0,00
Machete de lucru	0,00	0,00	0,00
Machete de lucru	0,00	0,00	0,00
Machete de lucru	0,00	0,00	0,00
Alte	0,00	0,00	0,00
TOTAL			0,00

5. Costuri cu depozitarea

Categorie	Numar	Cost unitar	Costuri asociate
Operari	0	0,00	0,00
Operari	0	0,00	0,00
Operari	0	0,00	0,00
Operari	0	0,00	0,00
Operari	0	0,00	0,00
Alte activitati	0	0,00	0,00
TOTAL			0,00

6. Alte activitati

Categorie	Numar	Cost unitar	Costuri asociate
Operari	0	0,00	0,00
Operari	0	0,00	0,00
Operari	0	0,00	0,00
Operari	0	0,00	0,00
Operari	0	0,00	0,00
Alte activitati	0	0,00	0,00
TOTAL			0,00

B. COSTURI FINANGCIARE 957,54

Operatie	Cost	Costuri asociate
Distributie de energie electrica (Coeficient de conversie 95%)	23.737	23.737
Finantare de catre Compania de gaze, inclusiv impozitarea	1.900	1.900
Costuri asociate cu munca vîe (4,5%)	49,85	49,85
Alte activitati	67,92	67,92
TOTAL	957,54	957,54

Categorie	Cost unitar	Costuri asociate
Operari	0,00	0,00
Operari	0,00	0,00
Operari	0,00	0,00
Operari	0,00	0,00
Alte activitati	0,00	0,00
TOTAL		0,00

FIȘA FUNDAMENTARE TARIF INCARCAT, TRANSPORT ZAPADA SI GHEATA

Nr. crt.	Denumire costuri	Denumire obiect	
		UM	Pret unitar lei fara TVA
1	Cheltuieli materiale	mp.	590.848,47
1.1	Combustibil și lubrifianti	mp.	346.632,88
1.2	Energie electrica tehnologica	mp.	1.326,81
1.3	Piese de schimb	mp.	11.702,50
1.4	Materii prime și materiale consumabile	mp.	40.496,12
1.5	Echipament de lucru și protecția muncii	mp.	23.398,22
1.6	Reparatii	mp.	25.599,88
1.7	Amortizarea utilajelor și mijloacelor de transport	mp.	27.099,13
1.8	Redevență - nu e cazul	mp.	0,00
1.9	Cheltuieli cu protecția mediului	mp.	77,93
1.10	Alte servicii executate de terți	mp.	28.224,02
1.11	Alte cheltuieli materiale	mp.	85.291,21
2	Costuri cu munca vîe	mp.	663.383,59
2.1	Salarii	mp.	562.676,10
2.2	Contributii asiguratoare pentru munca	mp.	12.660,21
2.3	Alte cheltuieli cu munca vîe	mp.	88.047,27
3	Taxe, licente, acreditari/certificari și autorizari	mp.	16.596,56
4	Costuri cu inchirierea utilajelor	mp.	0,00
5	Cheltuieli cu depunerea in rampa	mp.	0,00
6	Alte activitati	mp.	5.844,52
A	COSTURI DE EXPLOATARE (1+2+...+7)	mp.	1.276.673,18
B	COSTURI FINANCIARE	mp.	13.990,48
I	COSTURI TOTALE (A+B)	mp.	1.290.663,63
II	PROFIT	mp.	41.361,33
II.1	Contributie ANRSC 0,20% din (I+II+III)	mp.	2.500,00
II.2	Cheltuieli cu contributia la economia circulara	mp.	0,00
III	COTA DE DEZVOLTARE	mp.	0,00
	VENITURI OBTINUTE (II+III.1+II.2+III)	mp.	1.334.524,96

Volunt de lucrări (mc) 1.078,500

Tarif incarcare si transport zapada si gheata (lei/mc, exclusiv TVA)	1,24
Tarif incarcare si transport zapada si gheata (lei/1000mc, exclusiv TVA)	1237,39

Categorie	Cota	Costul ascare
2.1 Salarii	%	LEI / an
2.2 Contributie obligatorie pensiuni viabile	2.25	1.457.403,99
2.3 Alte contribuții obligatorii la muncă		143.950,18
TOTAL		1.601.354,17

Categorie	Costul ascare
3. Taxe, servicii, accesorii și alte servicii și amenajări	50.013,30
TOTAL	50.013,30

Categorie	Costul ascare
4. Costuri cu închirierea utilitatilor	0,00
4.1. Chirie	0,00
4.2. Energie	0,00
4.3. Apă caldă	0,00
4.4. Gaze	0,00
4.5. Alte servicii utilitate	0,00
TOTAL	0,00

Categorie	Costul ascare
5. Costuri cu depozitarea depozitelor de muncă strategice	0,00
5.1. Costuri cu depozitarea depozitelor de muncă strategice	0,00
5.2. Costuri cu depozitarea depozitelor de muncă strategice	0,00
TOTAL	0,00

Categorie	Costul ascare
6. Alte costuri	110.000,87
6.1. Costuri cu deplasarea în serviciu	0,00
6.2. Costuri cu deplasarea în serviciu	0,00
6.3. Costuri cu deplasarea în serviciu	0,00
TOTAL	110.000,87

Categorie	Costul ascare
7. Costuri financiare	307.173,19
7.1. Costuri financiare	0,00
7.2. Costuri financiare	307.173,19
TOTAL	307.173,19

Categorie	Costul ascare
8. Costuri financiare	307.173,19
8.1. Costuri financiare	0,00
8.2. Costuri financiare	307.173,19
TOTAL	307.173,19

Categorie	Costul ascare
9. Costuri financiare	307.173,19
9.1. Costuri financiare	0,00
9.2. Costuri financiare	307.173,19
TOTAL	307.173,19

Categorie	Costul ascare
10. Costuri financiare	0,00
10.1. Costuri financiare	0,00
10.2. Costuri financiare	0,00
TOTAL	0,00

Categorie	Costul ascare
11. Costuri financiare	0,00
11.1. Costuri financiare	0,00
11.2. Costuri financiare	0,00
TOTAL	0,00

1.6. Reparatii

Categorie	Costul ascare
1.6.1. Reparatii	71.216,38
1.6.1.1. Reparatii	0,00
1.6.1.2. Reparatii	71.216,38
TOTAL	71.216,38

1.7. Amenajare uzină și instalație de transport

Categorie	Costul ascare
1.7.1. Amenajare uzină și instalație de transport	8.150.750,62
1.7.1.1. Amenajare uzină și instalație de transport	0,00
1.7.1.2. Amenajare uzină și instalație de transport	8.150.750,62
TOTAL	8.150.750,62

1.8. Costuri cu proiectia mediului

Categorie	Costul ascare
1.8.1. Costuri cu proiectia mediului	1.428,78
1.8.1.1. Costuri cu proiectia mediului	0,00
1.8.1.2. Costuri cu proiectia mediului	1.428,78
TOTAL	1.428,78

1.11. Alte cheltuieli materiale

Categorie	Costul ascare
1.11.1. Alte cheltuieli materiale	25.658,19
1.11.1.1. Alte cheltuieli materiale	0,00
1.11.1.2. Alte cheltuieli materiale	25.658,19
TOTAL	25.658,19

2. Costuri cu muncă veche

Categorie	Costul ascare
2.1. Costuri cu muncă veche	1.428.403,99
2.1.1. Costuri cu muncă veche	0,00
2.1.2. Costuri cu muncă veche	1.428.403,99
TOTAL	1.428.403,99

1.6. Reparatii

Categorie	Costul ascare
1.6.1. Reparatii	71.216,38
1.6.1.1. Reparatii	0,00
1.6.1.2. Reparatii	71.216,38
TOTAL	71.216,38

1.7. Amenajare uzină și instalație de transport

Categorie	Costul ascare
1.7.1. Amenajare uzină și instalație de transport	8.150.750,62
1.7.1.1. Amenajare uzină și instalație de transport	0,00
1.7.1.2. Amenajare uzină și instalație de transport	8.150.750,62
TOTAL	8.150.750,62

1.8. Costuri cu proiectia mediului

Categorie	Costul ascare
1.8.1. Costuri cu proiectia mediului	1.428,78
1.8.1.1. Costuri cu proiectia mediului	0,00
1.8.1.2. Costuri cu proiectia mediului	1.428,78
TOTAL	1.428,78

1.11. Alte cheltuieli materiale

Categorie	Costul ascare
1.11.1. Alte cheltuieli materiale	25.658,19
1.11.1.1. Alte cheltuieli materiale	0,00
1.11.1.2. Alte cheltuieli materiale	25.658,19
TOTAL	25.658,19

2. Costuri cu muncă veche

Categorie	Costul ascare
2.1. Costuri cu muncă veche	1.428.403,99
2.1.1. Costuri cu muncă veche	0,00
2.1.2. Costuri cu muncă veche	1.428.403,99
TOTAL	1.428.403,99

